Протокол № 1

заседания ШМО учителей русского, иностранного и родного (осетинского) языков

от 30 августа 2023 года

Председатель  ЛалиеваЛ.Г.

Присутствовало: 9 человек

ЛалиеваЛ.Г.

Даурова Ф.Д.

Джигкаева З.А.

Тадтаева Ж.А.

Манцаева Э.Н.

ВалиеваФ.В.

Хинчагошвили Ф.М.

Кабисова В.В.

Заваржина К.Ю.

Повестка дня:

1.Анализ работы ШМО за 2022-2023 учебный год.

2.Анализ итоговых работ в 11 и 9 классах.

3.Утверждение плана работы МО на 2023-2024уч. год.

4. Утверждение Рабочих программ 1-11 классы.

5.Утверждение методических тем по самообразованию учителей.

6.Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность

их проверки.

7.Выборы руководителя МО на 2023 -2024 учебный год

   Слушали:

1.По первому вопросу «Анализ работы МО учителей гуманитарного цикла  за 2022

-2023 учебный год». По данному вопросу выступила Лалиева Л.Г. Она подробно

ознакомила присутствующих с работой МО за прошлый учебный год. Работа

проводилась по плану. Все намеченное выполнено. Учителя-предметники

принимали активное участие в олимпиадах, семинарах, обобщали свой опыт на

районном уровне.

2.По второму вопросу «Анализ итоговых работ в 9 х, 11 классах» слушали Даурову

Ф.Д., она рассказала об итогах 2022-2023 учебного года. Итоги аттестации

предыдущего года показывают, что надо уделять большое внимание подготовке

учащихся, как в 9-ом, так и в 11-ом классе.

3.По третьему вопросу выступила руководитель ШМО Лалиева Л.Г, которая

ознакомила с планом работы на 2023-2024 учебный год.

4.По четвертому  вопросу «Утверждение  рабочих программ» слушали

ЛалиевуЛ.Г.,Даурову Ф.Д., Кокоеву Л.З., Джигкаеву З.А., Хинчагошвили Ф.М.,

Кабисову В.В.

5. По пятому вопросу «Утверждение методических тем по самообразованию

учителей – предметников» выступила Тадтаева Ж.А.

6.По шестому вопросу «Правила ведения школьной документации, ученических

тетрадей, периодичность их проверки» слушали ЛалиевуЛ.Г., Даурову Ф.Д.

Тадтаеву Ж.А., Манцаеву Э.Н. Заваржину К.Ю.

7. По седьмому вопросу «Выборы руководителя МО на 2023-2024 учебный год»

слушали Даурову Ф.Д., Джигкаеву З.А. ЛалиевуЛ.Г.,

Постановили:

1. Работу ШМО за период 2022-2023 учебного года считать удовлетворительной.

2. Представленный план работы методического объединения 2023-2024 год

утвердить.

3. Назначить руководителем ШМО Лалиеву Л.Г.

4.Усилить работу по подготовке учащихся к итоговой аттестации.

5. Составить планы индивидуальной работы со слабоуспевающими, одаренными

 учащимися.

6.Утвердить рабочие программы  в 1-11 классах, программы  курсов по выбору и

 методические темы по самообразованию учителей.